SEÇÃO JUDICIÁRIA DO MATO GROSSO DO SUL
Rua Delegado Carlos Roberto Bastos de Oliveira, 128 - Bairro Parque dos Poderes - CEP 79037-102 - Campo Grande - MS - www.jfms.jus.br

PORTARIA NUAJ-MS Nº 11, DE 17 DE JUNHO DE 2019.

Institui o Programa “TRF3 de Portas Abertas – Para Uma Visão Cidadã” no âmbito da Justiça Federal de Mato
Grosso do Sul

O DIRETOR DO FORO DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DE MATO GROSSO DO SUL, JUIZ FEDERAL RICARDO DAMASCENO DE
ALMEIDA, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a Resolução nº 262, de 17.10.2011, da Presidência do Tribunal Regional Federal da 3ª Região, que instituiu o
Programa “Conhecendo a Justiça” no âmbito do Tribunal Regional Federal da 3ª Região;

CONSIDERANDO Instrução Normativa Nº 3837384, de 22/06/2018, que dispõe sobre o Projeto “TRF3 de Portas Abertas” no âmbito da
Ouvidoria-Geral da Justiça Federal da Terceira Região;

CONSIDERANDO o estabelecido na Meta 04/2011 do Conselho Nacional de Justiça, que prevê a implantação de pelo menos um
programa de esclarecimento ao público sobre as funções, atividades e órgãos do Poder Judiciário em escolas ou quaisquer espaços
públicos;

CONSIDERANDO o respeito à cidadania e ao ser humano, como um dos valores da Justiça Federal;

CONSIDERANDO que o Ministério da Educação e Cultura - MEC passou a adotar, a partir de 2011, o Instrumento de Avaliação de
Cursos de Graduação em Direito como forma de subsidiar os atos autorizativos desses cursos - autorização e reconhecimento no grau
bacharelado para as modalidades presencial e a distância;

CONSIDERANDO as vantagens e benefícios para os servidores envolvidos no projeto, e, principalmente, ampliar o conhecimento dos
acadêmicos de Direito sobre o funcionamento da Justiça Federal de Mato Grosso do Sul,

CONSIDERANDO, por fim, o Ofício nº 16 - (4745140) que insta a adequação dos termos da Portaria 27/2018-DFORMS (3969451), ao
prescrito pela IN nº 3837384/2018,

R E S O L V E:

Art. 1º Redesenhar, no âmbito desta Seção Judiciária de Mato Grosso do Sul, o projeto “Conhecendo a Justiça”.

Art. 2º O Projeto “Conhecendo a Justiça” será renomeado para "TRF3 de Portas Abertas - Para Uma Visão Cidadã" nos seguintes termos:

I - será adotada a expressão "TRF3 de Portas Abertas", seguido do slogan: "Para Uma Visão Cidadã", visando propiciar o conhecimento
humanizado do trabalho desenvolvido na Justiça Federal de Mato Grosso do Sul;

II - serão fornecidas informações sobre a estrutura e funcionamento da Justiça Federal da 3ª Região a fim de permitir a observação
presencial dos trabalhos realizados no 1º grau de jurisdição, e, por vídeo, o 2ª Grau;

III - adotar-se-á o seguinte formato-modelo no qual os alunos/visitantes e/ou grupos de interessados:

a) serão recepcionados na sede das unidades jurisdicionais da Seção Judiciária de Mato Grosso do Sul;

b) assistirão a palestras sobre a estrutura e funcionamento da Justiça Federal da Terceira Região e sobre a carreira pública no Poder
Judiciário Federal;

c) assistirão, por meio de vídeo, a uma ou mais sessões de julgamento realizadas pelas Turmas ou Seções que compõem este Tribunal;

d) visitarão as dependências internas, oportunidade em que poderão ser exibidos vídeos institucionais.

e) serão encaminhados a uma das Varas da Justiça Federal, a fim de compartilhar das rotinas de trabalho e atribuições desenvolvidas na
unidade, bem como poderão ter acesso aos feitos em trâmite;

f) poderão participar de uma audiência no primeiro grau de jurisdição.

Art. 3º O roteiro detalhado poderá ser adaptado às disponibilidades do momento em que se efetivar a visitação.

Art. 4º O  desenvolvimento e a manutenção do Projeto ficarão sob a responsabilidade da Seção de Capacitação e Desenvolvimento de
Recursos Humanos - SUDE e do Núcleo de Apoio Judiciário - NUAJ, que desenvolverão em conjunto um roteiro detalhado da visitação,
inclusive nos casos de pedidos de instituições de ensino para visitas em Subseções do interior.

Parágrafo único. No caso de Subseção do interior, o roteiro detalhado da visitação contará com a anuência do Juiz Federal Diretor da
Subseção e a colaboração do setor administrativo local na adoção das providências necessárias para sua realização.

Art. 5º Deverá constar, na página inicial do sítio da Justiça Federal de Mato Grosso do Sul, ícone do Projeto "TRF3 de Portas Abertas -
Para Uma Visão Cidadã", a fim de que seja facilitado o agendamento online, sujeito à confirmação, nas datas previamente disponibilizadas.

§ 1º. A solicitação de agendamento será realizada em datas previamente definidas pela JFMS, que poderá ser solicitado pelo e-mail
admms-sude@jfms.jus.br e/ou admms-nuaj@trf3.jus.br.

§ 2º. A solicitação de cancelamento da visita pela instituição interessada deverá ser comunicada com pelo menos 1(um) dia útil de
antecedência.

Diário Eletrônico (apenas matérias ADMINISTRATIVAS)
nº 153
Disponibilização: 19/08/2019

Page 1 of 4SEI/TRF3 - 4860086 - Portaria

08/11/2019https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_orig...

Art. 6.º Após a visita técnica monitorada, a Seção de Capacitação e Desenvolvimento de RH emitirá Certificado de Participação, conforme
modelo do Anexo II deste instrumento.

Art. 7º Serão mantidas como unidades permanentemente envolvidas com o projeto a Seção de Comunicação Social - SUCO e o Núcleo de
Tecnologia da Informação - NUTI.

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Fica revogada a Portaria nº 27/2018/DFORMS (3969451).

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Damasceno de Almeida, Juiz Federal Diretor do Foro da Seção Judiciária de
Mato Grosso do Sul, em 15/08/2019, às 16:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4860086 e o código CRC EA918C56.

ANEXO I - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO INSTITUCIONAL

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE MATO GROSSO DO SUL

ANEXO I - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

PROGRAMA: "TRF3 DE PORTAS ABERTAS - PARA UMA VISÃO CIDADÃ"

FICHA DE INSCRIÇÃO INSTITUCIONAL

Nome da Instituição:

CNPJ:             Telefone:

Endereço:

Nome do Responsável pelo grupo:

Cargo:

E-mail de contato:

Telefone Comercial: Telefone celular:

Obs.: Anexar a relação com os nomes dos participantes

Page 2 of 4SEI/TRF3 - 4860086 - Portaria

08/11/2019https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_orig...

ANEXO II - CERTIFICADO DE PARTICIPAÇÃO

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE MATO GROSSO DO SUL

Certifico que o(a) Senhor(a)

NOME DO(A) CONCLUINTE

participou do projeto "TRF3 DE PORTAS ABERTAS - PARA UMA VISÃO CIDADÃ", realizado pela Seção Judiciária de  Mato
Grosso do Sul, em data, com carga horária de quantidade de horas.

Campo Grande-MS, dia, mês e ano de emissão do certificado.

Nome do Diretor

Diretor do Núcleo de Recursos Humanos

  Nome do Juiz Federal Diretor do Foro

Juiz Federal Diretor do Foro

Nome do Diretor

Diretor do Núcleo de Apoio Judiciário

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

INSTRUTORES

Nome dos instrutores

Page 3 of 4SEI/TRF3 - 4860086 - Portaria

08/11/2019https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_orig...

0002585-26.2018.4.03.8002 4860086v26

Page 4 of 4SEI/TRF3 - 4860086 - Portaria

08/11/2019https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_orig...